
Noodverordening “Valkenburgse Meer 

De burgemeester van Katwijk, 

  

overwegende dat; 

  

op 1 april 2025 een flink deel van de oever van het Valkenburgse Meer te Valkenburg, gemeente Katwijk, 

is verzakt; 

  

het gaat om een stuk oever van gemiddeld circa 23 meter breed en 250 meter lang; 

  

hierdoor onder andere een verhard wandelpad, bomen en een (gehandicapten) vissteiger onder water 

terecht zijn gekomen; 

  

de oever nu frequent wordt geïnspecteerd en uit de meest recente inspecties blijkt dat de oever stabiel 

oogt, maar dat deze her en der nog wel verder afkalft; 

  

er nu door verschillende partijen ter plaatse onderzoeken worden verricht naar de precieze oorzaak van 

de verzakking, de schade die is ontstaan en de mogelijke gevaren, waaronder de risico’s voor verdere 

verzakkingen van de oever; 

  

deze onderzoeken nog niet helemaal zijn afgerond zodat er op dit moment nog geen definitieve eind- 

conclusie kan worden getrokken; 

  

dat op basis van de eerste bevindingen vast staat dat de afkalving nog niet gestabiliseerd is en er 

daarom rekening moet worden gehouden met de mogelijkheid van verdere langzame afkalving in 

landinwaartse richting (circa 10 tot 30 meter); 

  

er op basis van deze bevindingen voorts ernstige vrees bestaat dat de oever rondom bijna het hele 

Valkenburgse Meer, op meer plekken kan verzakken, waaruit volgt dat de situatie ter plaatse onveilig 

is; 

  

dit direct gevaar oplevert voor de gebruikers van het onderhavige gebied; 

  

de verzakte oever is gesitueerd vlak langs de spoorlijn van de stoomtrein Katwijk Leiden; 

  

de huidige, dus nieuw ontstane, oever op sommige punten nog maar op slechts enkele meters van 

deze spoorlijn is gelegen wat tot een gevaarlijke situatie kan leiden vanwege het gewicht van de trein 

en de trillingen in de bodem die het rijden van de trein veroorzaken; 

  

de oever op een beperkte plaats zelfs al zodanig weg is dat het water van het Valkenburgse Meer daar 

onder het spoor aanwezig is; 

  

het spoor aldaar beweegt en de rails hierom op meerdere plekken is doorgezaagd om te voorkomen 

dat bij het eventueel wegzakken van de treinrails het gehele talud zou worden meegetrokken, waardoor 

het achterliggende fietspad mogelijk ook in gevaar is; 

  

deze oever ook dienst doet als dijk, waardoor een doorbraak van deze dijk vergaande gevolgen kan 

hebben voor de daarachter gelegen agrarische gronden; 

  

er om die reden een noodwaterkering is aangelegd ter hoogte van nieuw gevormde oever om het risico 

op overstroming van de daarachter gelegen gronden te verkleinen; 

  

  

er gelet op de feitelijke situatie nog steeds een risico bestaat op verdere verzakking, zodat op dit moment 

niet vaststaat of de huidige situatie veilig is; 

  

er nu daarom maatregelen moeten worden getroffen om verder gevaar te voorkomen; 

  

gevaar vooral kan worden verwacht door golfslag op het water en trillingen in de nabijheid van de oever 

van het meer, van door de verzakking thans onder het wateroppervlak aanwezige objecten en als per- 

sonen die in het aangewezen gebied aanwezig moeten zijn voor noodzakelijke werkzaamheden niet 

veilig kunnen werken; 

Nr. 152823 

GEMEENTEBLAD 4 april 

2025 

Officiële uitgave van de gemeente Katwijk 

Gemeenteblad 2025 nr. 152823 4 april 2025 1 



  

het hierom noodzakelijk is om publiek te weren in de directe nabijheid van vrijwel de gehele oever van 

het Valkenburgse Meer en ook in en op dit meer; 

  

het gelet op de periode in het jaar voor publiek aantrekkelijk is om nabij, in en op het Valkenburgse 

Meer te vertoeven en aldaar te recreëren; 

  

deze feiten nopen tot maatregelen om te voorkomen dat zich ernstige wanordelijkheden of rampen 

voordoen; 

  

de beschikbare juridische instrumenten ontoereikend zijn om bedoelde wanordelijkheden te voorkomen 

en/of tegen te gaan; 

  

het met het oog hierop noodzakelijk is in afwijking van en in aanvulling op de bestaande wettelijke 

voorschriften een regeling vast te stellen die hierin kan voorzien; 

  

zich, gelet op de aard en ernst van de genoemde risico’s, omstandigheden voordoen als 

bedoeld in artikel 175, eerste lid van de Gemeentewet; 

  

wanneer een omstandigheid als bedoeld in artikel 175, eerste lid van de Gemeentewet zich voordoet, 

de burgemeester gelet op artikel 176, eerste lid van de Gemeentewet algemeen verbindende voorschriften 

kan geven die ter handhaving van de openbare orde of ter beperking van gevaar nodig zijn; 

  

het daarom noodzakelijk is om ter handhaving van de openbare orde en ter beperking van gevaar deze 

noodverordening vast te stellen; 

  

gelet op artikel 176 van de Gemeentewet; 

  

  

besluit: 

  

  

vast te stellen de navolgende “Noodverordening “Valkenburgse Meer” 

Artikel 1   
Deze verordening is van toepassing op het in bijlage I aangegeven gebied in en rondom het Valkenburgse 

Meer in Katwijk. 

Artikel 2   
Het is eenieder verboden aanwezig te zijn in het gebied als bedoeld in artikel 1. 

Artikel 3   
Het in artikel 2 bedoelde verbod geldt niet voor de betrokken toezichthouders, hulpverlenende diensten, 

medewerkers van de gemeente die voor de uitoefening van hun taak aldaar aanwezig moeten zijn en 

personen die in het aangewezen gebied noodzakelijke (onderzoeks)werkzaamheden verrichten. 

Artikel 4   
1. Deze verordening treedt in werking onmiddellijk na haar bekendmaking en geldt vanaf 4 april 

2025 om 16.00 uur. 

2. Deze verordening kan worden aangehaald als: “Noodverordening Valkenburgse Meer”. 

Vastgesteld op 4 april 2025 

De burgemeester van Katwijk, 

Ir. C.L. Visser 

  

Overtreding van deze noodverordening is strafbaar gesteld op grond van artikel 443 van het Wetboek 

van Strafrecht. 

Gemeenteblad 2025 nr. 152823 4 april 2025 2 



Bijlage I: Aangewezen gebied 

  

Gemeenteblad 2025 nr. 152823 4 april 2025 3 


